

त्रिमूर्ती शिक्षण संस्थेचे
श्रीमती विमलबाई उत्तमराव पाटील कला
व कॅ.डॉ.भास्कर सदाशिव देसले विज्ञान
महाविद्यालय, साक्री जि.धुळे ४२४३०४



Trimurti Shikshan Sanstha, Sakri
Smt. Vimalbai Uttamrao Patil Arts
& Late Dr. Bhaskar Sadashiv Desale
Science College, Sakri Dist. Dhule 434304

- Email : vimalbaipatilcollege@gmail.com
- Web Site : www.vupabsdscsakri.co.in
- Phone : (02568) 240462
- Fax : 02568-240462

नॅक प्रमाणित

Principal
Dr. P. S. Sonawane
M.A., Ph.D.
Email. pandharinath112@gmail.com
Mob.9404972944

Field-Work / Project Report (A.Y. 2020-21)

Title of Field-Work / Project	Seeds Collection
Place of Work	'Seed Bank' of Smt. V.U.Patil Arts, & Late Dr. B.S.Desale Science College, Sakri Dist. Dhule (MS)
Number of Student Participated	247

During the academic year 2020-21, the biological disaster of Corona had spread globally. In this background, a lockdown was imposed by the government. During this period, the method of education, method of examination, evaluation etc. Entire routine procedures were changed. In this disaster, the importance of oxygen reached the common uneducated person. Due to the fact that the issue of sustainable environment was especially discussed in the rural areas during this disaster, former students of our college and Prof. Ajay Nandre held a meeting together on social media and decided to collect seeds and plant seeds in the mountains and barren areas. Many former students agreed to this idea and for that, when the impact of this disaster was less, they visited the mountains in the area with their own vehicles keeping a safe distance and they chose the hill of Ramnagar, a tribal settlement in Malpur, and it was unanimously determined that it has the best conditions for planting seeds.

Through the committee formed at the primary level, information about the entire process of seed collection and planting was disseminated on the social media platform and for this the public was challenged to collect the fruit seeds they bring from the market and give them to the committee. The process was widely appreciated in the community and people expressed their

views on responding. As a part of this, Environment Department Head Prof. Ajay Nandre discussed this activity over the phone with the principal of the college and requested to provide an option of seed collection instead of field study report for the compulsory course of environmental studies and he approved for this process and from this seed bank was established in the college.

While implementing this project, the Principal gave guidance about the environment friendly process required in the future. From the academic year 2020-21, seed bank was established in the college as above. First year Arts and Science students were instructed to collect at least 20 seeds of any tree per student on students' WhatsApp group. Keeping in mind the Corona disaster, instead of coming to the college, the students who were interested in the environment were selected and this information was given to all the students. Coordination between them was done over the phone from time to time. After the seed collection, Ajay Nandre on a motorcycle visited different villages during disaster control and collected the seeds. The way the students responded during this first year of the global epidemic was truly overwhelming as five to six thousand seeds of different types of trees were collected. Some students collected thousands of lemon seeds. There was no coercion, only a challenge, but the students also participated in the cleaning process as they liked the concept and those students who were not able to, provided direct and indirect support. While the students from outside the district had collected the seeds but they were informed about depositing them to come next year.

Our process was highly appreciated by the principals of the surrounding colleges. Nature lovers in the area expressed their interest in participating in the seeding process.

Jul
(Mr. A. P. Nandre)
Head
Dept. of Geography &
Environmental studies

[Signature]
PRINCIPAL
TSS's Smt. U. Patil Arts &
Late Dr. B. S. Desale Science College,
Sakri, Dist. Dhule PIN-424304

गाव शिवार वार्ता...

**साक्री महाविद्यालयाची बीज संकलन मोहीम
प्राचार्याकडे हस्तांतरित; बीज बँकेचे सर्वत्र कौतुक**



नवापूर : श्रीमती विमलताई उत्तमराव पाटील कला व कै.डॉ. बी.एस.देसले विज्ञान महाविद्यालयातील पर्यावरण शास्त्र अभ्यास विभागाच्यावतीने गेल्या दोन वर्षांपासून बीज बँकेची स्थापना करण्यात आली आहे या बँकेसाठी प्रथम वर्ष कला व विज्ञान शाखेतील विद्यार्थ्यांसाठी वीज गुणांचा प्रकल्प अहवाल सक्तीचा आहे यासाठी आमच्या महाविद्यालयातील पर्यावरणशास्त्र विभागाचे समन्वयक प्रा. ए.पी. नांदे यांनी अहवाला ऐवजी एका विद्यार्थ्याने कोणत्याही झाडाच्या कमीत कमी २० बिया बँकेसाठी दान द्यायचे असे धोरण निश्चित झाले आहे त्या अनुषंगाने विद्यार्थ्यांनी शैक्षणिक वर्ष २०२०-२१ साठी मोठा प्रतिसाद दिला व बीज बँकेत विविध प्रकारच्या बियांचे संकलन झाले यात साक्री तालुक्यातील विद्यार्थ्यांकडून सिताफळ, रामफळ, लिंब व जांभूळ च्या बियांचा पुरवठा झाला तर सातपुडा पर्वत रांगेतील नंदुरबार जिल्ह्यातील आदिवासी विद्यार्थ्यांकडून शिवम, इंग्रजी चिंच, काशीद इत्यादी बियाण्यांचा पुरवठा झाला . मालपुर येथील रामनगर येथील वस्तीजवळ असणारा डोंगर निसर्ग मित्र समिती साक्री यांनी दत्तक घेतला आहे. पर्यावरण विभाग व राष्ट्रीय सेवा योजना यांच्या मार्फत या डोंगरावर बियांचे रोपण वेळोवेळी केले जाते व आताही संकलित झालेले बियांचे रोपण येथे केले जाणार आहे, असे मा. प्राचार्य डॉ. पी.एस. सोनवणे यांनी जाहीर केले या बियांची हस्तांतरण मा. प्राचार्य डॉ. पी.एस. सोनवणे यांच्याकडे पर्यावरण विभाग प्रमुख प्रा. ए.पी. नांदे यांच्यावतीने करण्यात आले याप्रसंगी डॉ. जे. डेड, साळुंके डॉ. डी.डी.माळी प्रा. ए. एन. भदाणे शिक्षकेत्तर कर्मचारी डी.जे. पाटील हेमंत तोरवणे, जितेंद्र काकुस्ते हे उपस्थित होते.

साक्री महाविद्यालयात आजी विद्यार्थ्यांनी केले बीज संकलन तर माजी विद्यार्थ्यांनी केले रोपण विमलबाई पाटील महाविद्यालयाचा अभिनव उपक्रम

तभा वृत्तसेवा
नवापूर, २३ जुलै

विमलबाई उत्तमराव पाटील कला, कॅ. डॉ. वी एस देसले विज्ञान महाविद्यालयातील व निसर्ग मित्र समिती साक्री येथील पर्यावरणशास्त्र विभागाच्यावतीने स्थापन केलेल्या बीज बँकेत माजी विद्यार्थ्यांनी मोठ्या प्रमाणात बीज संकलन केले.

रायनगर येथील डोंगरावर निसर्ग मित्र समिती वृक्ष लागवड व संवर्धनाचे कार्य करत आहे याच मोहिमेला महाविद्यालय वेळोवेळी सहकार्य करत आहे. २२ जुलै रोजी मालपुर येथील माजी विद्यार्थ्यांही या डोंगरावर वनराई निर्माण करण्यासाठी प्रयत्नशील आहेत. याचाच भाग म्हणून त्यांनी महिलांनाही या कार्यासाठी आकर्षित केले व त्यांनाही या कार्यक्रमात



सहभागी करून सीताफळ, चिंच, वोर, शिवम, वाभूळ, जांभूळ, शेवरी इत्यादी वियांचे डोंगर पायथ्यालगत रोपण केले यासाठी हर्षदा पाटील, सरिता वोरसे, दिलीप भिल, संजय भिल हे विद्यार्थी या बीजारोपणत सहभागी होते.

मोहिनी सोनवणे, सरिता सोनवणे, रंजना सोनवणे, निकिता

नांदे, भावना नांदे, रमाबाई विल, कानुबाई भील, सोनल आर्दीनी या विद्यार्थ्यांना सहकार्य केले. या प्रक्रियेत डॉ. अभिजीत भामरे व प्रा. अजय नांदे यांनी बीज रोपण करण्यासाठी मार्गदर्शन केले. संस्थेचे सचिव डॉ. मंगलाताई देसले व प्राचार्य डॉ. पी.एस. सोनवणे यांनी या कार्याचे कौतूक केले.

Seeds Sowing on Hill of Malpur

